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Abstrakt

Cílem práce je popsat terapeutický charakter sociálního zemědělství. Sociální

zemědělství je relativně novou a dynamickou oblastí sociální ekonomiky a tato práce se

zabývá terapeutickým charakterem sociálních farem z hlediska naplňování lidských potřeb.

Jde o druh sociálního podnikání, jehož terapeutické aspekty jsou zkoumány na vybrané

sociální farmě pomocí případové studie. Cílem práce je tedy popsat účinky, které má sociální

zemědělství na své aktéry z terapeutického hlediska. Aktéry jsou zde chápány osoby se

znevýhodněním, které jsou zaměstnány v sociálním podniku na sociální farmě. Teoretická

část předkládá základ pro popis vztahu mezi člověkem a přírodou se zaměřením na

zemědělskou oblast. Dále otevírá související koncepty jako je například Green care,

animoterapie, zahradní terapie, multifunkční zemědělství a další. Empirická část pak zkoumá

život na konkrétní farmě v České republice s důrazem na samotné aktéry a vliv činností

prováděných v daném sociálním podniku.

Klíčová slova: sociální zemědělství, sociální farma, sociální podnikání, Green care,

care farming, animoterapie, zahradní terapie, multifunkční zemědělství

Abstract

The aim of the thesis is to describe the therapeutic character of social farming. Social

farming is a relatively new and dynamic field of the social economy. The thesis examines the

therapeutic nature of social farms in terms of meeting human needs. It is a type of social

entrepreneurship, the therapeutic aspects of which will be explored in a selected social farm

through a case study. The aim of the thesis is to describe the effects that social farming has on

its clients from a therapeutic point of view. The theoretical part presents a basis for describing

the relationship between human and nature, that has positive psychological effects on human

mental health. It also opens up concepts such as Green care, animal-assisted therapy,

horticultural therapy, multifunctional agriculture and other. The empirical part explores life on

a specific farm in the Czech Republic with an emphasis on the clients themselves who are

employees of the social entrepreneurship through the lens of the therapeutic aspect of

particular social farm.

Key words: social agriculture, social farming, social entrepreneurship, Green care, care

farming, animal-assisted therapy, horticultural therapy, multifunctional agriculture
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1 Úvod

1.1 Vymezení problému
Koncept sociálního zemědělství je významnou součástí občanské společnosti. Jedná se

o druh sociálního podnikání provozovaného na tzv. sociálních farmách. Jde o unikátní

propojení zemědělství a sociální integrace. Zemědělství nabízí širokou škálu činností, která

na sociálních farmách slouží k zaměstnávání znevýhodněných osob na trhu práce, jež mohou

být z mnoha různých důvodu vyloučeni z trhu nebo je jim tam omezen přístup. Jedná se

například o zdravotní postižení a to jak fyzické tak psychické. Mimo integračního

zaměstnávání mohou mít farmy i funkci vzdělávací a či být prostorem pro provozování

dalších sociálních služeb. Tato diplomová práce se zaměřuje na terapeutický charakter

sociálního zemědělství, a to konkrétně optikou naplňování lidských potřeb. Jako teoretická

východiska k naplňování lidských potřeb slouží díla Abrahama Maslowa, Henryho Murraye

a Oldřicha Matouška. Jedná se o stále relativně novou oblast, která si zasluhuje širšího studia.

V teoretické části jsou dále představeny některé náhledy na spojení člověka a přírody.

Sociální farmy jsou zde uvedeny jakožto součást sociálního podnikání, což je důležitá složka

občanské společnosti. Práce se zaměřuje také na sociální integraci, pro kterou sociální farmy

otevírají prostor. V empirické části je pomocí případové studie zkoumáno, jak jsou

terapeutické účinky sociálního zemědělství vnímány konkrétními aktéry dané sociální farmy,

kterými jsou osoby znevýhodněné na trhu práce a zaměstnané na sociální farmě. Dále je

ověřována platnost vybraných pojetí naplňování lidských potřeb, a to právě prostřednictvím

zemědělských činností na farmě.

1.2 Cíle práce
Cílem práce je deskripce terapeutického charakteru sociálního zemědělství na příkladu

jejích aktérů, jimiž jsou osoby znevýhodněné na trhu práce zaměstnané na dané sociální

farmě. Práce rozšiřuje spojitost mezi přírodou a člověkem a pomocí případové studie zkoumá

a popisuje tento vztah na konkrétní sociální farmě. Analýza výsledků bude vycházet také

z konceptů naplňování lidských potřeb.

1.3 Provázanost s oborem Studia občanské společnosti
Sociální zemědělství a konkrétně sociální farmy jsou významnou součástí sociálního

podnikání, a to je významnou součástí občanské společnosti. Tyto koncepty jsou zvlášť

podrobně rozebírané v následujících kapitolách. Ekologická ekonomka Naďa Johanisová

popisuje sociální podniky jako ekonomickou entitu, která je součástí trhu a prodává své

8

produkty nebo služby. Je autonomní k veřejné sféře, naplňuje veřejně prospěšný cíl a má

demokratickou vlastnickou strukturu, tedy rozhodování probíhá na základě rovných

demokratických principů. Důležitým znakem je i to, že sociální podnik nerozděluje celý zisk

svým podílníkům, nýbrž ho investuje dál k naplňování daného veřejně prospěšného cíle

(Johanisová, 2015, s. 61-62). V sociálním zemědělství v České republice je činnost dělena

obvykle do tří skupin, a to integrační zaměstnávání osob, které mají znevýhodněný vstup

na otevřený trh práce, dále faremní činnosti pomáhající přípravě do zaměstnání, pracovní

rehabilitace, terapie a poskytování sociálních služeb a v neposlední řadě to mohou být

i vzdělávací aktivity určené pro sociálně znevýhodněné skupiny obyvatel, ale i školám

či veřejnosti, díky čemuž je rozvíjen a podporován pozitivní vztah k venkovským komunitám

a venkovu (Hudcová et. al, 2019, s. 7). Z institucionálního hlediska jsou sociální farmy

legislativně vymezené mnohdy jako zapsané spolky, obecně prospěšné společnosti či zapsané

ústavy, čímž jsou součástí organizované občanské společnosti. Sociálních farem jsou v České

republice již přes tři desítky (Sociální zemědělství, 2022) a jedná se o stále se rozvíjející

oblast, která si zasluhuje zvyšující se pozornost.
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2 Teoretická část

2.1 Sociální ekonomika a sociální podnikání
Nejprve je třeba stručně vymezit sociální ekonomiku, do které sociální zemědělství

a sociální farmy patří a jedná se o jakýsi zastřešující koncept.

Evropská unie vydala v roce 2002 Chartu sociální ekonomiky, která potvrzuje a přijímá

rozmanitost tohoto odvětví, ale vymezuje některé společné znaky, které jsou těmto entitám

společné. Jsou jimi: „nadřazenost jedince a sociálního cíle nad kapitálem, dobrovolné a

otevřené členství, demokratické řízení členy – maximální zapojení členů / pracovníků do

rozhodování, spojení zájmů členů / uživatelů a veřejné prospěšnosti, přijetí principů solidarity

a zodpovědnosti, nezávislost ve vztahu k veřejné správě a autonomie řízení, podstatná část

zisků z aktivit je určena na rozvoj podniku, ve prospěch rozvoje služeb členům a ve prospěch

veřejného zájmu.“ (Charta sociální ekonomiky, 2002). Americký vědec Gregory Dees

popisuje fenomén sociálního podnikání jakožto relativně novou záležitost ve smyslu

normativního vymezení. Jedná se ale o koncept, který je v jistém slova smyslu součástí

společnosti od nepaměti. Sociální podnikatelé tu byli vždy, jen neměli toto označení. Jsou to

původci mnoha institucí, které dnes bereme za samozřejmé. Jedná se o lidi, kteří vidí někde

příležitost ke zlepšení. Jsou to podnikatelé objevující nové způsoby pomoci ohroženým,

stimulují hospodářský pokrok, hledají a nalézají efektivnější řešení společenských problémů.

Sociální podnikání otevírá možnosti spolupráce mezi sektory ziskovým a neziskovým, či

hybridním. Jeho vymezení zastírá mezi těmito sektory hranice a otevírá nové příležitosti

vývoje. Americký filosof Peter Drucker popisuje příležitost ve smyslu možnosti vytvoření

hodnot. Pojem „příležitost“ je významný v mnoha dnešních definicích podnikání. Podnikatelé

jsou lidé, kteří vidí namísto problémů naopak možnosti (Dees, 1998, s. 1-2).

Sociální podnikání a ekonomika jsou pojmy, které se v České republice začaly hojněji

objevovat zejména po roce 2000. To bylo následně o čtyři roky později výrazně podpořeno

vstupem České republiky do Evropské Unie. Ta velmi výrazně pomáhá sociální ekonomice


[…]


farmou natolik spjatý, že nechtějí měnit svou situaci na život bez Toulcova dvora, o čemž ani

nemusí uvažovat, protože sociální farma jim zajišťuje stabilní pracovní perspektivu do

budoucna. Aktéři vnímají práci na farmě jako něco, co dělat chtějí nikoliv musí. Jistě existují

více oblíbené činnosti a méně oblíbené činnosti, ale v součtu si dovolím tvrzení, že jsou na

této sociální farmě opravdu spokojení.

Které aktivity pomáhají aktérům s duševním zdravím je předesláno zejména v teoretické

části v kapitolách o spojení člověka a přírody. Práce zde uvádí příklady pozitivního působení

přírodních aspektů na člověka. Důležitým zdrojem jsou pro tento aspekt práce vědci manželé

Kaplanovi, kteří svou jedinečnou optikou nazírají přírodní prvky kolem nás a propojují je

s jejich pozitivními účinky. V analytické části se to týká zejména kapitoly o individuálním

přístupu ke zvířatům, o surovosti a koloběhu přírody, o všudypřítomných cyklech a

probíhajícím režimu a i o náročnosti práce specifické pro zemědělskou oblast. Duševní zdraví
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je bez odbočení do psychologie široké a obtížně uchopitelné spojení, jež si zde ale dovoluji

používat ve smyslu pozitivních účinků na mentální zdraví člověka popsaných právě již

v teoretické části.

Práci se zvířaty se věnují zejména kapitoly o péči, starostlivosti a individuálním

přístupu, které poukazují na specifický přístup aktérů ke zvířatům a to, jak se vzájemně

ovlivňují. Poukazují na specifické situace, ve kterých se aktéři nachází a které odkrývají vztah

k jejich němým přátelům. Na sociální farmě totiž opravdu nejsou zvířata vnímána jako

položky na seznamu nebo snad dokonce jako věci. Aktéři s nimi jednají s respektem a učí se

jejich hranice stejně jako určování vlastních. Se zvířaty je ale samozřejmě spojena i smrt, se

kterou se zde aktéři relativně často setkávají a i tento aspekt práce na farmě je pro fungování a

pro ně samotné velmi důležitý. Není důvod se smrti v tomto smyslu nikterak vyhýbat. I tato

stránka je důležitou součástí práce na farmě, na což se zaměřuje zejména kapitola o surovosti

přírody, koloběhu a smrti.

Závěrečná výzkumná otázka tázající se na naplňování potřeb je jednak vztáhnuta

ke konkrétním třem perspektivám na lidské potřeby a motivace v teoretické části a samostatně

v části empirické a jednak se ve vymezených kategoriích objevuje zejména v kapitolách o

seberealizaci, překonávání překážek, péči či výsledcích práce a uspokojení z ní plynoucí.

Konceputální rámce vycházející z Abrahama Maslowa, Henryho Murraye a Oldřicha

Matouška nabízí různé pohledy na lidské potřeby a zejména různá dělení, která se částečně

liší a částečně i prolínají či doplňují. Tyto konkrétní kategorie potřeb jsou pak popsány

v analytické části přímo na příkladech aktérů sociální farmy Toulcova dvora a v samostatné

kapitole.
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4 Závěr

Sociální zemědělství je relativně mladou a inovativní součástí občanského sektoru,

konkrétněji sociálního podnikání, která se v posledních letech příznivě rozvíjí. Uskutečňuje se

na sociálních farmách, kterých celosvětově neustále přibývá. Snoubí se zde zemědělský účel

s účelem sociálním, což přináší společnosti mnoho přínosů. Jednou z nesporných výhod

sociálního zemědělství je jeho terapeutický charakter a vliv na zdraví aktérů sociálního

zemědělství, který zkoumala pomocí případové studie tato diplomová práce.

Teoretická část diplomové práce předestřela chápání konceptu a pojmu sociálního

zemědělství, situaci v České republice a v zahraničí, související pojmy jako Green care,

animoterapie, zahradní terapie a další příbuzné koncepty popisující vztah člověka k přírodě,

které tvoří podstatu sociálního zemědělství a lze je nalézt v činnostech sociální farmy.

Empirická část zkoumala pomocí případové studie terapeutický charakter sociálního

zemědělství, který si zde dala za cíl popsat. Výzkum probíhal na Toulcově dvoře, kde se

nachází sociální farma se zaměstnanci, kteří jsou znevýhodněni na pracovním trhu z důvodu

zdravotního postižení. Výzkumu se chtěli účastnit pouze dva znevýhodnění zaměstnanci.

Tento limitovaný vzorek byl doplněn rozhovory i s dalšími účastníky dění sociální farmy.

Případová studie pak dovoluje čerpat z více zdrojů dat, což je zde mimo rozhovorů i

pozorování a analýza dalších dokumentů.

Analýza výsledků rozdělila interpretovaná data do konkrétních kategorií zaměřující se

na různé aspekty terapeutického charakteru sociálního zemědělství. Jsou jimi seberealizace,

překonávání překážek a náročnost práce, péče, starostlivost a individuální přístup,

zodpovědnost, komunita, režim, surovost přírody, přirozený koloběh a kontakt se smrtí, práce

na farmě v porovnání s jiným zaměstnáním, výsledky práce a uspokojení. Působení aktérů na

sociální farmě bylo dále nahlíženo perspektivou naplňování lidských potřeb, a to z pohledu

hierarchické pyramidy potřeb Abrahama Maslowa, teorie potřeb Henryho Murraye a nakonec

perspektivou sociální práce dle Oldřicha Matouška. Přínos práce spočívá zejména

ve zkoumání jednoho konkrétního případu a v kategorizaci oblastí terapeutického charakteru

sociální zemědělství.

Koncept sociálního zemědělství si do budoucna zaslouží více pozornosti díky svým

nepopiratelným výhodám pro mnoho sektorů společnosti a mimo jiné i pro svůj terapeutický

charakter, který popisuje právě tato diplomová práce.
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