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Pavla Šamlotová ve své diplomové práci zpracovává téma sociálního zemědělství, přičemž se zaměřuje na to, co
může sociální zemědělství přinášet jedincům se znevýhodněním v oblasti terapeutické, čili jaké jsou jeho léčivé
aspekty. Ty charakterizuje z hlediska naplňování lidských potřeb u tří psychologů, A. Maslowa, H. Murraye a O.
Matouška. Autorka v úvodních částech píše, že sociální zemědělství je součástí sociálního podnikání, které je
významnou součástí občanské společnosti. Přestože věnuje čtyři stránky popisu sociální ekonomiky a sociálního
podnikání, jejich vztahu k (organizované) občanské společnosti je již nevrací. V následujícím textu zmiňuje častá
témata, která řeší organizace občanské společnosti, jako např. ekologie, sociální práce, místní rozvoj apod. Ta
vztahuje v teoretické i analytické části k sociálnímu zemědělství, ale explicitně nikde nezmiňuje, v jakém smyslu
interaguje sociální zemědělství s občanskou společností. Téma je relevantní k oboru, zdůvodnění by mělo být
jasněji provázáno s oborem studia.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce

2

Klíčová teorie, z níž Pavla Šmalotová vychází ve své diplomové práci, je teorie potřeb zmíněných psychologů.
Hlavní myšlenky autorů, které se týkají tematizace lidských potřeb, jsou popsány na úrovni diplomové práce.
Poněvadž se studentka zaměřuje na naplňování potřeb lidí se znevýhodněním na základě jejich zapojení do
zemědělských činností, věnuje se v teoretické části popisu sociálního zemědělství a příbuzných témat. Vedle
sociální ekonomiky a sociálního podnikání uvádí koncepty Green Care, multifunkčního zemědělství, komunitního
rozvoje atd. Některá témata mají vzhledem k cíli práce nižší relevanci (2.3.3, 2.3.4, 2.4, 2.10), v některých
případech zachází do detailu, který je méně nosný vzhledem k analytické části a stanoveným cílům (2.3.1, 2.6.,
2.7).

Pavla Šamlotová vychází z adekvátní tuzemské i zahraniční literatury. Literatura je častěji využívána jako nositel
informace, než podklad pro kritické zhodnocení. Pozitivně hodnotím rozsah citovaných zdrojů v anglickém jazyce.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz

2

Jako výzkumný cíl si studentka stanovila popis léčivých účinků práce na farmě na zapojené osoby (aktéry) se
znevýhodněním a „prozkoumání výhod sociálních farem jakožto sociálních podniků“, jak uvádí na s. 36. Při
popisu těchto účinků vycházela z vlastních narací aktérů a ze svého pozorování. Aby dosáhla uvedeného cíle,
táže se studentka aktérů po jejich vnímání činností prováděných na farmě a na vnímání propojení s přírodou.
Chce zjistit, které aktivity pomáhají aktérům zlepšovat duševní zdraví (ačkoliv duševní zdraví nikde přesně
nevymezuje a není jisté, jak jej charakterizovala pro účely rozhovorů se zaměstnanci s postižením). Poslední
otázkou se táže po naplňování potřeb, což odpovídá teoretickému rámci. Žádná z otázek přímo necílí na

zjišťování o výhodách sociálních farem jakožto sociálních podniků.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití

3

Jako výzkumnou metodologii zvolila Pavla Šamlotová případovou studii, tedy metodologii zaměřenou na detailní
prozkoumání vybraného fenoménu, která umožňuje kombinaci výzkumných metod a technik. Jako taková není
zvolena špatně. Oním zkoumaným jevem je terapeutický charakter sociálního zemědělství na konkrétní farmě (s.
36), který je ale z mého hlediska nedostatečně pro práci definován. Uvažovaný vzorek pro analýzu a odpovědi na
výzkumné otázky je účelový s cíleným výběrem. Není úplně zřejmé, jestli jsou cíleně a účelově vybráni
znevýhodnění zaměstnanci, nebo sociální farma. Ani není dostatečně vysvětleno, proč autorka vybrala právě tuto
konkrétní sociální farmu. Podkapitoly 3.2.1 a 3.2.2, které by se na tento obsah měly zaměřit, zůstávají na
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popisné úrovni metody a výběru vzorku.

Autorka zmiňuje, že provedla čtyři rozhovory se zaměstnanci se znevýhodněním, ale dále píše, že rozhovory byly
nakonec dva. Není popsáno, jakým způsobem vybrala tento vzorek. Krátce před odevzdáním diplomové práce jej
doplnila o další rozhovor s vedoucím pracovníkem neziskové organizace a se studentkou, které ale byly vedeny
ve dnech jako rozhovory s hlavními narátory. Není jasné, proč se obracela na tyto jedince, když zjišťovala
terapeutický charakter sociálního zemědělství z pohledu jeho aktérů, případně jestli si pro ně připravila jiné
otázky.

Seznam zdrojů pro empirickou část napovídá, že autorka sbírala primární data na sociální farmě tři dny
(rozhovory a terénní poznámky). Za další zdroje dat uvádí výroční zprávy neziskových organizací, které působí na
Toulcově dvoře (poprvé zmíněn na s. 38), po jedné za každou organizaci. Čerpala dále z webové stránky
organizace a z postů na sociálních sítí (odkazy na ně, ani odkazy na terénní poznámky, jsem ale v diplomové

práci nenalezla).

Problémem volby sociální farmy Toulcův dvůr je, že nelze vyčíst, o jakou entitu se vlastně jedná. Toulcův dvůr
totiž studentka uvádí jako farmu, jindy jej označuje za „multifunkční středisko ekologické výchovy“ (s. 40), kde
působí čtyři neziskové organizace. Na Toulcově dvoře pracuje průměrně 40 osob se zdravotním postižením, ale
není jasné, v jaké organizaci jsou osoby se znevýhodněním zaměstnány. Možná to není důležité, ale mělo by být
alespoň v metodické poznáme pod čarou uvedeno, jak to vlastně je, aby se práce vyhnula zmatečnosti.

Pavla Šamlotová řeší etiku výzkumu a zvlášť si všímá toho, že rozhovory byla vedeny s lidmi, kteří mají určitý typ
postižení. Nepíše, co se stalo s nahrávkami po sepisu diplomové práce. V příloze není vzor užitého
informovaného souhlasu, ani ukázka vedeného dotazníku pro rozhovor, či jeho přespaná forma. Jako limit práce
uvádí malý počet respondentů.

V oddílu 3.4 Analýza výsledků vytvořila autorka 9 podkapitol, které získala analýzou získaných dat pomocí
metody otevřeného kódování. Ta by měla být jasně popsána, protože není zcela zjevné, jak k seznamu kategorií
došla. V těchto částech nicméně Pavla Šamlotová užívá citace z odpovědí aktérů a na mnoha místech porovnává
výsledky s koncepty uvedenými v teoretické části, opírá se především o výzkumy Joe Sempika (2010). Při
zjišťování, nakolik se daří naplňovat lidské potřeby ve třech typologiích psychologů Maslowa, Murraye a
Matouška již autorka přímo z odpovědí respondentů necituje, ale využívá poznatky ze zjištění uvedených
v předchozích devíti podkapitolách. Vybírá ty potřeby od všech autorů, které byly byť jen částečně naplněny a
nerozporuje je. Vybraní respondenti, osoby se znevýhodněním, mají diagnostikován „snížený intelekt“. Zde by
měla autorka reflektovat, že kdyby náleželi narátoři do jiné cílové skupiny sociálního podniku, jejich potřeby by
se pravděpodobně lišily, ale to již příliš zabíhá do oborů pomáhajících profesí.

Kvalita závěrů práce

2-3

Autorka ve svých závěrech nedošla k zjištěním, která by rozporovala teoretická východiska. Všimla si ale aspektů
sociálního zemědělství, jež nebyly dostatečně výzkumníky zvýznamněny a které dovolují jemnější rozlišovací rastr
pro faremní činnosti a jejich dopady na aktéry (na jejich duševní zdraví). Protože autorka zakládá závěry práce
na velmi malém výzkumném vzorku a datovém setu, měla by být důslednější ve vztahování zjištění ke
konkrétním osobám a konkrétní studované farmě.

Autorka odpověděla na výzkumné otázky co do popisu léčivých účinků práce na farmě na zapojené osoby se
znevýhodněním (naplněné potřeby, uvědomění si odpovědnosti za práci, možnost pečovat, setkání se smrtí,
možnost být ve společenství s dalšími lidmi atd.), ale nedostala se k tématu prozkoumání výhod sociálních farem

jakožto sociálních podniků.

Práce se zdroji

1

V diplomové práci je dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny a byly použity zdroje uvedené
na seznamu v závěru DP.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava

2-3

Formulační úroveň by na mnohých místech snesla drobnější revizi. Autorka používá hodně zahraničních textů,
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což je chválihodné, ale někdy není překlad zcela plynulý, viz např. „To bylo následně o čtyři roky později výrazně
podpořeno vstupem České republiky do Evropské Unie. Ta velmi výrazně pomáhá sociální ekonomice svými
dotačními programy, a postupně pronikají tyto koncepty do širšího povědomá stále více.“ (s. 9) „Šlo o unikátní
spojení perspektiv na sociální zemědělství evropskými státy, což přispělo svým ke konceptualizaci pojmu v České
republice.“ (s. 13) Případně by si formulace zasloužily větší citlivost, přesnost, srozumitelnost či dovysvětlení.
Např. „Začleňování ohrožených skupin můžeme chápat v naší moderní společnosti jako pohonným motorem
jejího fungování. Jde obecně o podporování základních společenských hodnot jako je solidarita, lidská
soudržnost, spolupráce. Tyto hodnoty je třeba podporovat univerzálně a v určitých oblastech společnosti ještě
více.“ (s. 11) „Místní rozvoj je důležitou součástí sociálního zemědělství, kdy dochází zde ke zvyšování
ekonomické a environmentální udržitelnosti venkovských oblastí.“ (s. 13) „Sociální integrace je cílem a účelem
sociální práce a sociální práce je nástrojem pro sociální integraci. Jednou z metod je pracovní integrace, tedy
začleňování do na trh práce, jinou jsou sociální služby, které také napomáhají sociální integraci. [….] Sociální
integrace lidem žít nezávislý způsob života.“ (s. 15)

Někdy by neuškodilo text více členit a vyhnout se příliš dlouhým odstavcům. Tak tomu je např. v kapitole o
sociální ekonomice a sociálním podnikání. V odstavcích jsou pohromadě uvedeny obecná charakteristika sektoru,
výčet kategorií osob se znevýhodněním zaměstnávaných v integračních sociálních podnicích, typologie sociálních
podniků a potřeba zvyšování informovanosti o této oblasti. Nebo v podkapitole o sociální integraci, kde je
charakterizována jak sociální integrace, tak (jen) jedna ze sociálních služeb (sociální rehabilitace) a pak navazuje
podkapitola o sociální práci (2.3.2). Zde bych uvítala větší logičnost členění. Členění textu by bylo možné vylepšit
i u jiných témat (např. kategorie Green Care a (pod)kategorie animoterapie a zahradní terapie). Nerozumím,
proč je v kapitole o sociálním zemědělství v České republice (2.9) věnován závěrečný odstavec ekologickému
zemědělství v ČR bez nějaké další souvislosti. Vlastní kapitolu by si zasloužil i závěr teoretické části. Takto
uvedený vypadá jakou součást popisu potřeb podle Oldřicha Matouška, což jistě nebyl autorčin záměr.

Jinak je ale práce logicky členěna na část teoretickou a empirickou, jež v sobě obsahuje popis výzkumných
otázek, metodologii výzkumu, řeší etickou otázku a dále sestává z analýzy výsledků a závěru. V obsahu chybí
položka Literatura a Zdroje empirické části – zvlášť.

Celková známka před obhajobou:

2-3

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste si za výzkumný vzorek vybrala právě Toulcův dvůr? Jak jste vybírala respondenty? Vysvětlete

tento „účelový a cílený“ výběr.

2. Jak dlouhé byly přepisy rozhovorů a jak probíhalo otevřené kódování? Jak jste došla právě k devíti
kategoriím popisujícím terapeutický charakter sociálního zemědělství v analytické části?

3. Prosím o krátké vyjádření k výhodě sociální farmy jakožto sociálního podniku.

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

Diplomová práce s názvem Terapeutický charakter sociálního zemědělství přináší zajímavou sondu do toho, co

zemědělská činnost může přinést lidem s nějakým typem znevýhodnění, pokud jde o naplňování jejich potřeb a

zkvalitňování jejich života. Autorka píše, že pro naplnění svého výzkumného cíle a zodpovězení výzkumných
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otázek využila metodu případové studie. Tento přístup umožňuje hluboký vhled do zkoumané problematiky, který

je možný díky tomu, že má výzkumník mnoho dat různého charakteru. V tomto ohledu považuji datový set za

poměrně limitovaný a následnou reflexi teoretických poznatků v analytické části za mělkou.

Oceňuji, že Pavla Šamlotová pracovala velmi samostatně a diplomovou práci sepsala rychle. Přesto bych byla

bývala doporučila před jejím odevzdáním si ji ještě jednou přečíst, posoudit konzistenci a dobrou provázanost

teoretické a výzkumné části a poctivě se zeptat, bylo-li dosaženo celého vytyčeného výzkumného cíle. Nutno

podotknout, že studium Pavly Šamlotové probíhalo velkou část po dobu protikoronavirových opatření, což jistě

ovlivnilo zpracování diplomové práce.

V Praze dne

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce.